(24) *Moz* ed. Spark.(25) *Freiteville* ed. Spark.

Francorum non ascendit : forte ita convenerat inter eos, prece regis Angliæ promittentis ei se omnia sine co factorum, quæ postulaverat. Siquidem fatigaverat prius regem Anglorum pro archiepiscopo precibus multis. Et quoniam nunc ad colloquium hæc in terra regis Francorum rex Angliæ venerat, acquievit rex Francorum colloquio et concordiæ huic spiritu magis et auctoritate adesse, corporaliter abesse, et regi Angliæ propriæ libertatis et liberalitatis lora laxare ; ut sui juris magis esse videretur ; cum rex eum Franciæ neque prece neque præsentia oneraret, et conspiciat in eo appareret misericordia, pace, et gratia sua archiepiscopo reddita, cum suæ ibi relictus esset voluntati, et nulli subjectus necessitati : sapienti siquidem dominorum preces præcepta sunt.

Cum plurimi plurima hinc inde dixissent pro bono pacis et gratiæ eorum resarciendæ, et rex acquievisset omnibus articulis pacis et libertatis Ecclesiæ, et gratiæ, et restitutionis, reddendæ Cantuariensi Ecclesiæ, et personæ archiepiscopi, et restitutionis terrarum et ecclesiarum faciendæ clericis seu omnibus pro archiepiscopo spoliatis, et donationis ecclesiarum archiepiscopatus, quæ interim vacaverant, archiepiscopo relinquendæ ; siquidem rex clericis suis eas donaverat ; nolens bonus archiepiscopus latere regem aliquid, quod postea posset inter eos offendiculi vel scandali causam generare sapientis siquidem est nec fellere nec falli velle hujusmodi habuit orationem : « Domine mi rex, omnia quæ mihi fecistis beneficia promotionis primæ et secundæ, et venerationis plurimæ, sæpe ad memoriam revocans, grata et accepta foro, et in omnibus agens gratias, tanquam regi et domino terreno debitor vobis sum et obnoxius, salvo Dei honore et sanctæ Ecclesiæ ; et nunc potissimum, quia me modo ad pacem et gratiam vestram revocatis et recipitis : verum inter omnes malorum articulos, quos in ira et indignatione vestra sustinui, proscriptionis, spoliationis et ejectionis mei et meorum, vel cujuscunque oppressionis Ecclesiæ Cantuariensis ; unum est quod me plus movet, et quod intactum incorrectumve omittere neque possum neque debeo ; scilicet, quod filium vestrum per Eboracensem archiepiscopum in parochia Cantuariensi coronari fecistis, et hac dignitate regem sacraudi Ecclesiam Cantuariensem spoliastis, quæ vos unctione misericordiæ Dei unxit in regem, et quæ inter omnes dignitates suas hanc sibi habuit peculiarem, propriam et specialem, a tempore longæ retro vetustatis, ex quo primum beatus Augustinus sedem metropolitanam Cantuariæ constituit. » Ad hæc rex : « Accepi quidem et didici, quod inter cæteras regales regni mei dignitates, hæc quidem una est, quod si rex Angliæ filium suum vivens in regem promovere voluerit, ubicunque et per cujuscunque civitatis archiepiscopum vel episcopum voluerit, licet ei hoc facere. Et atavus meus rex Willelmus, qui subegit Angliam, ab archiepiscopo Eboracensi sacrationem suscepit et coronam Londoniæ. Et avus meus rex Henricus per manum episcopi